



*Ville de Pontivy*

## **Extrait du registre des délibérations**

### **Compte de gestion 2016**

DEL-2017-008

**Numéro de la délibération :** 2017/008

**Nomenclature ACTES :** Finances locales, décisions budgétaires

**Information relative à l'environnement :** non

**Date de réunion du conseil :** 06/03/2017

**Date de convocation du conseil :** 28/02/2017

**Date d'affichage de la convocation :** 28/02/2017

**Début de la séance du conseil :** 19 heures

**Présidente de séance :** Mme Christine LE STRAT

**Secrétaire de séance :** Mme Soizic PERRAULT

**Étaient présents :** M. Philippe AMOURETTE, M. Laurent BAIRIOT, M. Christophe BELLER, M. Loïc BURBAN, Mme Marie-Madeleine DORÉ-LUCAS, M. Jean-Pierre DUPONT, Mme Chantal GASTINEAU, Mme Stéphanie GUÉGAN, Mme Annie GUILLEMOT, M. Michel GUILLEMOT, M. Georges-Yves GUILLOT, M. Michel JARNIGON, M. Hervé JESTIN, Mme Madeleine JOUANDET, Mme Laurence KERSUZAN, Mme Véronique LE BOURJOIS, Mme Alexandra LE NY, Mme Christine LE STRAT, Mme Maryvonne LE TUTOUR, Mme Sylvie LEPLEUX, Mme Laurence LORANS, M. Yann LORCY, M. Christophe MARCHAND, M. François-Denis MOUHAOU, M. Jacques PÉLAN, Mme Soizic PERRAULT, M. Alain PIERRE, Mme Claudine RAULT, M. Eric SEGUET.

**Étaient représentés :** Mme Émilie CRAMET par Mme Alexandra LE NY, Mme Elisabeth JOUNEAUX-PÉDRONO par M. Loïc BURBAN, Mme Emmanuelle LE BRIGAND par Mme Madeleine JOUANDET, M. Eddy RENAULT par Mme Soizic PERRAULT

# Compte de gestion 2016

## Rapport de Yann LORCY

Le Compte de Gestion établi pour l'exercice 2016 vous est présenté dans le document joint.

### Nous vous proposons :

- d'adopter le Compte de Gestion 2016.

**La délibération est adoptée à l'unanimité.**

**Fait à Pontivy, le 8 mars 2017**

**LA MAIRE  
Christine LE STRAT**

**Transmise au contrôle de légalité le :**

**Publiée au recueil des actes administratifs le :**

**Certifiée exécutoire**

**LA MAIRE  
Christine LE STRAT**



**64300 PONTIVY**  
**Etat de consommation et de réalisation des crédits par niveau de vote**  
**Arrêté à la date du 16/02/2017**

| Chapitre                        | Article | Libellé                                | Total des prévisions | Execution |              |             | Reste à exécuter    | % des crédits consommés par rapport aux crédits votés |
|---------------------------------|---------|--|----------------------|-----------|--------------|-------------|---------------------|---|
|                                 |         |  |                      | Service   | Emissions    | Annulations |                     |   |
| <b>SECTION D'INVESTISSEMENT</b> |         |  |                      |           |              |             |                     |   |
| <b>DEPENSES</b>                 |         |  |                      |           |              |             |                     |   |
| <b>Opérations réelles</b>       |         |  |                      |           |              |             |                     |   |
| 001                             |         | solde d'exécution sect invest repor    | 1 187 115,17         |           |              |             | 1 187 115,17        | 0   |
| 16                              |         | emprunts et dettes assimilées          | 989 999,83           |           | 10,00        |             | 974 553,66          | 15 446,17   |
| 20                              |         | comptes d'immobilisations              | 71 930,00            |           |              |             | 19 997,06           | 51 932,94   |
| 21                              |         | immob corporelles                      | 1 254 407,62         |           |              |             | 925 319,90          | 329 087,72  |
| 23                              |         | immobilisations en cours               | 4 223 556,72         |           |              |             | 2 526 533,96        | 1 697 022,76  |
| 27                              |         | autres immobilisations financières     | 467 300,00           |           |              |             | 447 278,00          | 20 022,00   |
|                                 |         | <b>Totalisation</b>                    | <b>8 194 309,34</b>  |           | <b>10,00</b> |             | <b>4 893 682,58</b> | <b>3 300 626,76</b>                                   |
| <b>Opérations d'ordre</b>       |         |  |                      |           |              |             |                     |   |
| 040                             |         |  | 859 305,93           |           |              |             | 820 197,56          | 39 108,37   |
|                                 |         | <b>Totalisation</b>                    | <b>859 305,93</b>    |           |              |             | <b>820 197,56</b>   | <b>39 108,37</b>                                      |
|                                 |         | <b>Total dépenses d'investissement</b> | <b>9 053 615,27</b>  |           | <b>10,00</b> |             | <b>5 713 880,14</b> | <b>3 339 735,13</b>                                   |
| <b>RECETTES</b>                 |         |  |                      |           |              |             |                     |   |
| <b>Opérations réelles</b>       |         |  |                      |           |              |             |                     |   |
| 024                             |         | produits de cessions (recettes)        | 71 437,63            |           |              |             |                     | 71 437,63   |
| 10                              |         | dotations fonds divers et réserves     | 1 903 227,60         |           |              |             | 1 993 994,70        | -90 767,10  |
| 13                              |         | subv invest                            | 1 229 138,00         |           |              |             | 336 607,12          | 892 530,88  |

**64300 PONTIVY**  
**Etat de consommation et de réalisation des crédits par niveau de vote**  
**Arrêté à la date du 16/02/2017**

| Chapitre                               | Article | Libellé                             | Total des prévisions | Execution            |                     |                      | Reste à exécuter    | % des crédits consommés par rapport aux crédits votés |
|--|---------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---|
|  |         |                                     |                      | Service              | Emissions           | Annulations          |                     |   |
| 16                                     |         | emprunts et dettes assimilées       | 1 818 533,10         |                      | 850 000,00          |                      | 850 000,00          | 46,74   |
|  |         | <b>Totalisation</b>                 | <b>5 022 336,33</b>  |                      | <b>3 180 601,82</b> |                      | <b>3 180 601,82</b> | <b>63,33</b>  |
| <b>Opérations d'ordre</b>              |         |                                     |                      |                      |                     |                      |                     |   |
| 021                                    |         | virement sect fonct (sect invest)   | 883 795,33           |                      |                     |                      | 883 795,33          | 0   |
| 040                                    |         |                                     | 3 147 483,61         | 3 146 023,44         |                     |                      | 3 146 023,44        | 99,95   |
|  |         | <b>Totalisation</b>                 | <b>4 031 278,94</b>  | <b>3 146 023,44</b>  |                     |                      | <b>3 146 023,44</b> | <b>78,04</b>  |
| <b>Total recettes d'investissement</b> |         |                                     | <b>9 053 615,27</b>  | <b>6 326 625,26</b>  |                     | <b>6 326 625,26</b>  | <b>2 726 990,01</b> | <b>69,88</b>  |
| <b>SECTION DE FONCTIONNEMENT</b>       |         |                                     |                      |                      |                     |                      |                     |   |
| <b>DEPENSES</b>                        |         |                                     |                      |                      |                     |                      |                     |   |
| <b>Opérations réelles</b>              |         |                                     |                      |                      |                     |                      |                     |   |
| 011                                    |         | charges à caractère général         | 3 433 910,00         | 3 327 983,25         | 1 481,53            | 3 326 501,72         | 1 07 408,28         | 96,87   |
| 012                                    |         | charges de personnel et frais assim | 7 364 258,00         | 7 192 728,39         |                     | 7 192 728,39         | 171 529,61          | 97,67   |
| 65                                     |         | autres charges de gestion courante  | 1 943 808,00         | 1 916 695,23         |                     | 1 916 695,23         | 27 112,77           | 98,61   |
| 66                                     |         | charges financières                 | 403 633,79           | 556 741,78           | 164 295,20          | 392 446,58           | 11 187,21           | 97,23   |
| 67                                     |         | charges exceptionnelles             | 14 000,00            | 8 160,00             |                     | 8 160,00             | 5 840,00            | 58,29   |
|  |         | <b>Totalisation</b>                 | <b>13 159 609,79</b> | <b>13 002 308,65</b> | <b>165 776,73</b>   | <b>12 836 531,92</b> | <b>323 077,87</b>   | <b>97,54</b>  |
| <b>Opérations d'ordre</b>              |         |                                     |                      |                      |                     |                      |                     |   |
| 023                                    |         | virement à sect invest (sect fonct) | 883 795,33           |                      |                     |                      | 883 795,33          | 0   |
| 042                                    |         |                                     | 3 147 483,61         | 3 146 023,44         |                     | 3 146 023,44         | 1 460,17            | 99,95   |



**64300 PONTIVY**  
**Etat de consommation et de réalisation des crédits par niveau de vote**  
**Arrêté à la date du 16/02/2017**

| Chapitre                  | Article | Libellé                                 | Total des prévisions | Execution     |              |               | Reste à exécuter | % des crédits consommés par rapport aux crédits votés |
|---------------------------|---------|---|----------------------|---------------|--------------|---------------|------------------|---|
|                           |         |   |                      | Service       | Emissions    | Annulations   |                  |   |
|                           |         | <b>Totalisation</b>                     | 4 031 278,94         |               | 3 146 023,44 |               | 3 146 023,44     | 885 255,50<br>78,04                                   |
|                           |         | <b>Total dépenses de fonctionnement</b> | 17 190 888,73        | 16 148 332,09 | 165 776,73   | 15 982 555,36 | 1 208 333,37     | 92,97   |
| <b>RECETTES</b>           |         |   |                      |               |              |               |                  |   |
| <b>Opérations réelles</b> |         |   |                      |               |              |               |                  |   |
| 013                       |         | atténuations de charges                 | 50 000,00            | 135 603,16    |              | 135 603,16    | -85 603,16       | 271,21  |
| 70                        |         | comptes de produits                     | 642 400,00           | 720 021,52    | 4 475,76     | 715 545,76    | -73 145,76       | 111,39  |
| 73                        |         | impôts et taxes                         | 10 297 449,00        | 10 258 776,11 | 3,93         | 10 258 772,18 | 38 676,82        | 99,62   |
| 74                        |         | dotations et participations             | 3 630 712,00         | 3 651 264,11  |              | 3 651 264,11  | -20 552,11       | 100,57  |
| 75                        |         | autres produits de gestion courante     | 119 000,00           | 140 415,62    | 590,36       | 139 825,26    | -20 825,26       | 117,5   |
| 76                        |         | produits financiers                     |                      | 229,59        |              | 229,59        | -30,16           | 115,12  |
| 77                        |         | produits exceptionnels                  | 1 591 822,37         | 1 669 824,68  | 37 637,00    | 1 632 187,68  | -40 365,31       | 102,54  |
|                           |         | <b>Totalisation</b>                     | 16 331 582,80        | 16 576 134,79 | 42 707,05    | 16 533 427,74 | -201 844,94      | 101,24  |
| <b>Opérations d'ordre</b> |         |   |                      |               |              |               |                  |   |
| 042                       |         |   | 859 305,93           | 820 197,56    |              | 820 197,56    | 39 108,37        | 95,45   |
|                           |         | <b>Totalisation</b>                     | 859 305,93           | 820 197,56    |              | 820 197,56    | 39 108,37        | 95,45   |
|                           |         | <b>Total recettes de fonctionnement</b> | 17 190 888,73        | 17 396 332,35 | 42 707,05    | 17 353 625,30 | -162 736,57      | 100,95  |



**64300 PONTIVY**  
**Etat de consommation et de réalisation des crédits par niveau de vote**  
**Arrêté à la date du 16/02/2017**

| Chapitre                               | Article | Libellé                             | Total des prévisions | Execution |                     |              |                     | Reste à exécuter    | % des crédits consommés par rapport aux crédits votés |
|--|---------|-------------------------------------|----------------------|-----------|---------------------|--------------|---------------------|---------------------|---|
|  |         |                                     |                      | Service   | Emissions           | Annulations  | Net                 |                     |   |
| <b>SECTION D'INVESTISSEMENT</b>        |         |                                     |                      |           |                     |              |                     |                     |   |
| <b>DEPENSES</b>                        |         |                                     |                      |           |                     |              |                     |                     |   |
| <b>Opérations réelles</b>              |         |                                     |                      |           |                     |              |                     |                     |   |
| 001                                    |         | solde d'exécution sect invest r.p.r | 2 187 115,17         |           |                     |              |                     | 2 187 115,17        | 0   |
| 16                                     |         | emprunts et dettes assimilées       | 989 999,33           |           | 974 553,66          | 10,00        | 974 553,66          | 15 445,17           | 98,44   |
| 20                                     |         | comptes d'immobilisations           | 71 930,00            |           | 19 997,06           |              | 19 997,06           | 51 932,94           | 27,8  |
| 21                                     |         | immob corporelles                   | 1 254 407,62         |           | 925 319,90          |              | 925 319,90          | 329 087,72          | 73,77   |
| 23                                     |         | immobilisations en cours            | 4 223 556,72         |           | 2 526 533,96        |              | 2 526 533,96        | 1 697 022,76        | 59,82   |
| 27                                     |         | autres immobilisations financières  | 467 300,00           |           | 447 278,00          |              | 447 278,00          | 20 022,00           | 95,72   |
| <b>Totalisation</b>                    |         |                                     | <b>8 194 309,34</b>  |           | <b>4 893 692,58</b> | <b>10,00</b> | <b>4 893 692,58</b> | <b>3 300 626,76</b> | <b>59,72</b>  |
| <b>Opérations d'ordre</b>              |         |                                     |                      |           |                     |              |                     |                     |   |
| 030                                    |         |                                     | 859 305,93           |           | 820 197,56          |              | 820 197,56          | 39 108,37           | 95,45   |
| <b>Totalisation</b>                    |         |                                     | <b>859 305,93</b>    |           | <b>820 197,56</b>   |              | <b>820 197,56</b>   | <b>39 108,37</b>    | <b>95,45</b>  |
| <b>Total dépenses d'investissement</b> |         |                                     | <b>9 053 615,27</b>  |           | <b>5 713 890,14</b> | <b>10,00</b> | <b>5 713 890,14</b> | <b>3 339 735,13</b> | <b>63,11</b>  |
| <b>RECETTES</b>                        |         |                                     |                      |           |                     |              |                     |                     |   |
| <b>Opérations réelles</b>              |         |                                     |                      |           |                     |              |                     |                     |   |
| 024                                    |         | produits de cessions (recettes)     | 71 437,53            |           |                     |              |                     | 71 437,53           | 0   |
| 10                                     |         | dotation fonds divers et réserves   | 1 993 227,50         |           | 1 993 994,70        |              | 1 993 994,70        | -90 767,10          | 104,77  |
| 13                                     |         | subv invest                         | 1 229 139,00         |           | 336 607,12          |              | 336 607,12          | 892 530,88          | 27,39   |

**64300 PONTIVY**  
**Etat de consommation et de réalisation des crédits par niveau de vote**  
**Arrêté à la date du 16/02/2017**

| Chapitre                               | Article | Libellé                                 | Total des prévisions | Execution |                      |                   |                      | Reste à exécuter    | % des crédits consommés par rapport aux crédits votés |
|--|---------|---|----------------------|-----------|----------------------|-------------------|----------------------|---------------------|---|
|  |         |   |                      | Service   | Emissions            | Annulations       | Net                  |                     |   |
| 16                                     |         | emprunts et dettes assimilées           | 1 818 533,10         |           | 950 000,00           |                   | 950 000,00           | 968 533,10          | 46,74   |
| <b>Totalisation</b>                    |         |   | <b>5 022 336,33</b>  |           | <b>3 180 601,82</b>  |                   | <b>3 180 601,82</b>  | <b>1 841 734,51</b> | <b>63,33</b>  |
| <b>Opérations d'ordre</b>              |         |   |                      |           |                      |                   |                      |                     |   |
| 021                                    |         | virement sect fonct (sect invest)       | 893 795,33           |           |                      |                   |                      | 893 795,33          | 0   |
| 040                                    |         |   | 3 147 483,61         |           | 3 146 023,44         |                   | 3 146 023,44         | 1 460,17            | 99,95   |
| <b>Totalisation</b>                    |         |   | <b>4 031 278,94</b>  |           | <b>3 146 023,44</b>  |                   | <b>3 146 023,44</b>  | <b>885 255,50</b>   | <b>78,04</b>  |
| <b>Total recettes d'investissement</b> |         |   | <b>9 053 615,27</b>  |           | <b>6 326 625,26</b>  |                   | <b>6 326 625,26</b>  | <b>2 726 990,01</b> | <b>69,88</b>  |
| <b>SECTION DE FONCTIONNEMENT</b>       |         |   |                      |           |                      |                   |                      |                     |   |
| <b>DEPENSES</b>                        |         |   |                      |           |                      |                   |                      |                     |   |
| <b>Opérations réelles</b>              |         |   |                      |           |                      |                   |                      |                     |   |
| 011                                    |         | charges à caractère général             | 3 433 910,00         |           | 3 327 983,25         | 1 181,53          | 3 326 801,72         | 107 408,28          | 96,87   |
| 012                                    |         | charges de personnel et frais assimilés | 7 364 258,00         |           | 7 192 728,39         |                   | 7 192 728,39         | 171 529,61          | 97,67   |
| 65                                     |         | autres charges de gestion courante      | 1 943 808,00         |           | 1 916 695,23         |                   | 1 916 695,23         | 27 112,77           | 98,61   |
| 66                                     |         | charges financières                     | 403 633,79           |           | 556 741,78           | 164 295,20        | 392 446,58           | 21 187,21           | 97,23   |
| 67                                     |         | charges exceptionnelles                 | 14 090,00            |           | 8 160,00             |                   | 8 160,00             | 5 840,00            | 58,29   |
| <b>Totalisation</b>                    |         |   | <b>13 159 609,79</b> |           | <b>13 002 308,65</b> | <b>165 776,73</b> | <b>12 836 531,92</b> | <b>323 077,87</b>   | <b>97,54</b>  |
| <b>Opérations d'ordre</b>              |         |   |                      |           |                      |                   |                      |                     |   |
| 023                                    |         | virement à sect invest (sect fonct)     | 893 795,33           |           |                      |                   |                      | 893 795,33          | 0   |
| 042                                    |         |   | 3 147 483,61         |           | 3 146 023,44         |                   | 3 146 023,44         | 1 460,17            | 99,95   |



**64300 PONTIVY**  
**Etat de consommation et de réalisation des crédits par niveau de vote**  
**Arrêté à la date du 16/02/2017**

| Chapitre                                | Article | Libellé                             | Total des prévisions | Execution |                      |                   |                      | Reste à exécuter    | % des crédits consommés par rapport aux crédits votés |
|---|---------|-------------------------------------|----------------------|-----------|----------------------|-------------------|----------------------|---------------------|---|
|   |         |                                     |                      | Service   | Emissions            | Annulations       | Net                  |                     |   |
| <b>Totalisation</b>                     |         |                                     | <b>4 031 278,94</b>  |           | <b>3 146 023,44</b>  |                   | <b>3 146 023,44</b>  | <b>885 255,50</b>   | <b>78,04</b>  |
| <b>Total dépenses de fonctionnement</b> |         |                                     | <b>17 190 888,73</b> |           | <b>16 148 332,09</b> | <b>165 776,73</b> | <b>15 982 555,36</b> | <b>1 208 333,37</b> | <b>92,97</b>  |
| <b>RECETTES</b>                         |         |                                     |                      |           |                      |                   |                      |                     |   |
| <b>Opérations réelles</b>               |         |                                     |                      |           |                      |                   |                      |                     |   |
| 013                                     |         | atténuations de charges             | 58 000,00            |           | 135 603,16           |                   | 135 603,16           | -88 603,16          | 271,21  |
| 70                                      |         | comptes de produits                 | 549 400,00           |           | 720 081,55           | 4 478,76          | 715 602,79           | -73 198,76          | 111,39  |
| 73                                      |         | impôts et taxes                     | 10 297 449,00        |           | 10 258 776,11        | 3,93              | 10 258 772,18        | 38 676,82           | 99,62   |
| 74                                      |         | dotations et participations         | 3 530 712,00         |           | 3 651 264,11         |                   | 3 651 264,11         | -20 552,11          | 100,57  |
| 75                                      |         | autres produits de gestion courante | 119 000,00           |           | 140 415,62           | 590,36            | 139 825,26           | -20 825,26          | 117,5   |
| 76                                      |         | produits financiers                 | 139,43               |           | 229,59               |                   | 229,59               | -20,16              | 115,12  |
| 77                                      |         | produits exceptionnels              | 1 591 822,37         |           | 1 609 824,68         | 37 637,00         | 1 572 187,68         | -10 365,31          | 102,54  |
| <b>Totalisation</b>                     |         |                                     | <b>16 331 582,80</b> |           | <b>16 576 134,79</b> | <b>42 707,05</b>  | <b>16 533 427,74</b> | <b>-201 844,94</b>  | <b>101,24</b>   |
| <b>Opérations d'ordre</b>               |         |                                     |                      |           |                      |                   |                      |                     |   |
| 042                                     |         |                                     | 859 305,93           |           | 820 197,56           |                   | 820 197,56           | 39 108,37           | 95,45   |
| <b>Totalisation</b>                     |         |                                     | <b>859 305,93</b>    |           | <b>820 197,56</b>    |                   | <b>820 197,56</b>    | <b>39 108,37</b>    | <b>95,45</b>  |
| <b>Total recettes de fonctionnement</b> |         |                                     | <b>17 190 888,73</b> |           | <b>17 396 332,35</b> | <b>42 707,05</b>  | <b>17 353 625,30</b> | <b>-162 736,57</b>  | <b>100,95</b>   |